sic quidem, qui concipiunt laborem, et pariunt iniquitatem¹³ : Deo autem curæ erat, ut eorum jussus esset irritus et inefficax. Unde etiam lapis quidem ab ejus collo est exsolutus : ipsa vero non secus ac magnus Petrus, citra ullam offensionem ingrediebatur supra undas fluminis. Deinde cum ea aqua visa esset potentior, eam igne punire constituit, et magnam illam Eugeniam accepit fornax. Sed qui eam custodiebat Dominus, hic quoque nunc aderat : statimque ostensum fuit, ignem protinus amisisse naturam, et corpus ejus conservatum est illæsum. Quid postea ? Tenebris punitur profundissimis, præter tenebras autem etiam fame, et eam domus accepit obscura, nec cibi quidquam omnino sumentem. Nesciebatur autem omnino esse cum ea Dominum lucis, a quo etiam matutinum, ut ait propheta¹⁴, lumen erupit, et divino lumine tota domus illustrabatur. Non solum vero lumen dabatur, sed etiam quoddam divinum superne suppeditabatur alimentum, panis qui quotidie parabatur admirabiliter, nive quidem candidior, voluptate autem plane divinus : et quod est omnium maximum, ille ipse accedit Servator, Ego sum, dicens, Eugenia, qui propter te crucem et mortem sustinui, propter quem tu quoque hæc pati constituisti; ergo te et maxima amicitiam gloria et multis implebo gratiis. Sit autem hoc transmittet ad vitam supernam, qui me vidit infra

XXXVI. Cum sic dixisset, ille quidem ab ea recessit. Haud diu post autem effectum sortita sunt ea quæ dicta fuerant. Mittitur enim quidam impius, monomachi habitum præ se ferens, qui cum fuisset intra carcerem, ense facta cæde consummat martyrem eo ipso die, quo celebrabatur festum natalis Servatoris nostri. Cum justa autem fecissent tali filix et sorori ejus mater et fratres, sacras ejus reliquias deponunt quidem in loco, qui non abest procul a Roma, vocatur autem via Romana. Sic quidem vixit honorifice Eugenia, et sic et vita generose excessit, convenienter suo nomini, adeo ut nesciamus, utrum magis admiremur, in Christone vitam, an mortem pro Christo. Unde etiam, quantam sit pro utrisque gloriam consecuta, eva-it paulo post manifestum.

XXXV.I. Nam cum duobus animi motibus distraheretur mater, et partim quidem lætaretur, quod propter Christum esset sacrificata, fletet autem, quod a filia tali disjungeretur, et non moderate terret separationem, martyr ei apparet in somnis, adeo quidem splendide vestita, ut nec in eam satis posset conjicere oculos, talibus vero comitatu virginibus, et tam præclaris, ut nulla regina posset cum eis comparari. Cum sic ergo accessisset, visa est dicere matri : Quorsum, o mater, ita te affictas, multis pro nobis liquefacta

¹³ Psal. vii. 15. ¹⁴ Isa. viii. 20.

lacrymis? Non sunt res nostræ prosequendæ fletibus, sed lætitia. Scias enim, quod ego et pater Philippus vivimus in quadam ineffabili martyrum lætitia, una cum Christo versantes et conregnantes: qui te etiam non ita multis post diebus ad hanc vitam evocabit. Meis autem fratribus conserva firmum ac stabile, quod est in Christo, signaculum, et assidue exhortare, ut sint etiam mihi fratres animis, ut sic totum genus offeramur pulchrum donum Domino. Hæc mater audivit ab Eugenia. Dicebatur autem etiam vidisse assistentes angelos, quorum habitus erat signum gaudii simul et pudoris, ipsis veluti indicantibus, quod illi essent honore digni, et perpetui etiam gaudii participes. Quod detur nobis omnibus quoque consequi grætia et clementia Domini nostri Jesu Christi, quem decet omnis gloria, honor et potentia nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. (1).

(3) Consentiant hisce Actis ea quæ ante annos mille et centum de hac virgine scripsit Alcimus Avitus Viennensis episcopus ad Justinam sororem

μένῃ; Οὐ θρήνων, ἀλλ' εὐφροσύνης ἄξια τὰ ἡμέτερα. Ἴσθι γὰρ ὡς ἐγὼ τε καὶ ὁ πατήρ Φίλιππος ἐν ἀβήρῃ-
 τῳ τιῶν μαρτύρων εὐφροσύνη ζῶμεν, συνόντες
 Χριστῷ καὶ συμβασιλεύοντες· ὅς καὶ σὲ οὐ πολλὰς
 ὕστερον ἡμέραις εἰς τὴν ζωὴν ταύτην μετακαλέσει.
 Τοῖς δὲ ἐμοῖς ἀδελφοῖς τὴν ἐν Χριστῷ σφραγιδα
 βεβαίαν καὶ ἀδελφούς ἐμοὶ γενέσθαι καὶ τὰς ψυχὰς
 συνεχῶς φυλάξαι παραίνοι, ἵνα οὕτω γένος ὄλον
 καλὸν δῶρον τῷ Δεσπότῃ προσεσχεθῶμεν. Ταῦτα
 παρὰ τῆς Εὐγενίας ἡ μήτηρ ἤκουσεν, ἐλέγετο δὲ
 καὶ ἀγγέλων ἐπιστάσιαν ὁρᾶν, ὧν τὸ σχῆμα χαρᾶς
 τε ἦν ὁμοῦ καὶ αἰδοῦς σύμβολον, ὥσπερ ἐνδεικνυμέ-
 νων αὐτῶν ὅτι καὶ τιμῆς ἄξιοι ἐκείνοι, ἀλλὰ καὶ
 ἀλήκτου χαρᾶς κοινωνοί. Ἦς γένοιτο πάντας ἡμᾶς
 ἐπιτυχεῖν χάριτι καὶ φιλανθρωπείᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν
 Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ
 προσκύνησις νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν
 αἰῶνων. Ἀμήν.

de laude castitatis: item iis S. Eugeniæ Actis quæ in Vitis Patrum recensentur, quæ quidam præferunt sic a Græcis descriptis.

ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΚΑΙ ΟΜΟΛΟΓΗΤΟΥ
ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΑΠΤΟΥ
 ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ.

S. P. N. ET CONFESSORIS

THEODORI GRAPTI

VITA ET CONVERSATIO*.

(Dec. 26. — Combefis. Manipulus rer. CP., p. 191.)

Α'. Τῶν ὑπὲρ Χριστοῦ τὴν ἀθλιάν ἐλομένων Α
 οὐ μὲν ὑπὲρ εὐσεβείας ἀπλῶς πρὸς Ἑλληνας ἠγω-
 νίσαντο, πλάνης εἰλωλικῆς ἀντιποιουμένου· οἱ δὲ

Fr. Combefisii notæ.

* Hanc Theodori Grapti Vitam, ut hic repræsen-
 tarem, post longam rationum mecum disceptationem,
 evicit, quod æquum putavi, ut qui Nicephori
 patriarchæ certamen in causa imaginum graviter
 descriperat, suum ipse quoque eadem serie (eodem
 Byzantii theatro, eadem ipsa ætate exhibitum) meo
 hoc syntagmate, ejus urbis rerum gestorumque,
 perscriberet. Tanti scilicet visum, sin martyris, at
 certe egregii confessoris, non ita paucos versus, in
 lucem publicam dare, ut iis, quæ ipse edidit lingua
 fideles recreentur, et ad paria aimentur certamina,
 cum præsertim non paucis locis etiamnum aperta
 palæstra sit, furente Christi ac imaginum hoste.

Lipomanus, exque eo Surius ad Decembris 26
 (id est, vii Kal. Januarii) Vitam hanc Latine re-
 tulit: exque more, ceu quid ἀδέσποτον, Meta-
 phrastæ tribuit. Certiori tamen conjectura eidem
 forte ascribi possit ex Metaphrastis characteris lu-
 minibus, quæ ex Psello in suo de Symeonum scri-
 ptis syntagmate constituit Leo Allatius. Ipse, qui
 ad manum non habuerit, censere non potuit: etsi
 exstare in Romanis Bibliothecis vel audierat vel
 meminerat, ut in sua de Theodoris Diatriba scri-
 psit. Auctor hic cum Logotheta in Chronico peni-
 tentiis, quibus in exsilio et carcere narrat
 Theodori obitum, cujus vitam alii ad Theodorum
 et Michaellem Augustos trahunt. Ut sit, signifi-
 cat auctor, se diu a Theodori obitu scripsisse, ut
 et Metaphraste forte recentior sit, cujus et cha-
 racterem sit imitatus, et secutus, quæ ille pauca
 verioraque Chronico suo inseruerat. Ejus Vitæ ac
 scriptionis præcipua pars, Epistola est ejusdem
 Theodori; quæ et mihi ratio vel maxima fuit, ut
 hic repræsentarem. Ipso statim titulo, Lipomani
 interpres, sive ipse Romanus Codex, martyres indi-
 gitat ambos fratres, istudque eorum martyrium
 vocat. Noster castigatus, Theodorum duntaxat,
 ipsunque confessorem, ascribit, ac ejus Vitam in-
 digitat, quod ad ipsum tota scriptionis collineat
 intentio, sitque ipse in exsilio defunctus, clarior
 proinde confessionis titulo: cum Theophanes Ni-
 cænus deinde episcopus, in pace quieverit. Marty-
 rem tamen ipse auctor in fine scribit. Ἐπανεή δὲ
 καὶ ὁ μέγας Θεοφάνης, μάρτυς ὢν, καὶ τοῖς ὑπὲρ
 Χριστοῦ στήγμασι σημειωμένον· Revertitur et magnus
 Theophanes, ipse martyr, et quibus pro Christo sti-
 gnatis inustus erat, glorians. Quibus verbis, ejus
 vocis significationem velut restringit, ut non prop-
 tery martyrem velit, sed ita testem, ut vita inco-
 lumis, ferendo tormento, pietatis testimonio fructus
 ait: quos confessores antiquo usu Ecclesia dicit;

I. Ex iis, qui pro Christo certamen susceperunt,
 alii quidem pro pietate ac fide simpliciter, adver-
 sus Græcos simulacrorum errorem tuentes, decer-
 runt.

martyrii titulo iis relicto, quos tormentorum vis
 ipsa, in Christi confessione, seu alias tuenda pie-
 tate ac asserenda, vita extruserit: queis sic extru-
 sis, certa victoria est atque gloria, cum virores
 confessores nihil subinde vinci prohibeat, gravius-
 que offendere, cujusmodi, Cyprianus et alii deplau-
 rant; ut non satis cautum videatur, eos qui stren-
 uum aliquid confessione egerint, eo uno titulo, ac
 cum reliqua deinceps vitæ ratio nos lateat, inter
 sanctos haberi atque beari. Quo in genere nonnihil
 indulgentius quandoque acciderit. Methodius tamen
 unum hoc ad conjecturam satis existimavit, ut dig-
 num episcopatu Theophanes censeretur, quod con-
 fessionis notas has ac stigmata vultu præferret, qui
 de re scribit Logotheta: Καὶ ἐν μὲν ἐξορίᾳ τελευτᾷ
 ὁ ἐν ἁγίοις Θεόδωρος· οὐ τὸ λείψανον ἐν τῇ Χαλ-
 κηδόνι μονῇ τοῦ Μιχαηλῆ· τῆ αὐτῆς ὁ πῖσσα· Μιχαήλ,
 ὑστερον ἀπεχόμενον. Ὁ δὲ αἰδέμιος Θεοφάνης μέγας·
 Μιχαήλ καὶ Θεοδώρας διήρκεσε, καὶ ὑπὸ τοῦ ἐν
 ἁγίοις Μεθοδίου πατριάρχου γενομένου χειροτονεί-
 ται μητροπολίτης Νικαίας· ὃς καὶ τινεὶ ἀσχήλωνος
 ἐπὶ τῇ τούτου χειροτονίᾳ καὶ λέγοντας, ὅτι Σύρος
 ἐστὶ καὶ τίς οἶδεν εἰ ὀρθόδοξος ὑπάρχει μητέρος
 αὐτοῦ μαρτυροῦντος; ἀπεκρίθη ὁ ἅγιος Μεθόδιος,
 λέγων· Ἐγὼ ὄν-ἐρ ταύτην τὴν μαρτυρίαν, ἣν ἐπι-
 φέρεται (θελῶν τὴν ἐν τῷ προσωπῷ γραφὴν) κραι-
 ττοῦσα οὐ θέλω· Ac quidem Theodorus in exsilio diem
 obit, cujus corpus Chalcedonem in monasterium quod
 Michaelitæ vocant, ab ipso qui condidit, Michaelē,
 postea translatum est. Inclytus autem Theophanes,
 ad Michaelē usque ac Theodorum superstes, a san-
 to Methodio, qui fuit patriarcha, metropoli Nicænis
 ordinatur; adeo ut quidam eam ægre sentent ordi-
 nationem, atque dicerent: Homo Syrus est; et quis
 novit an sit orthodoxus, cum nemo ei testimonium
 deferat? Ad quos Methodius: Ego nullum aliud me-
 lius testimonium desidero, quam quod ille præfert;
 ostendens iambis inscriptum vultum. Quibus omnino
 βιογράφων consentit.

Ex his emendandi continuator Vaticanus, item-
 que Joannes Seylitz et Cedr. qui ex illo mutuati
 sint, nec non auctor Orationis in festum Resti-
 tutionis imaginum, qui omnes aequè superstrem
 Theodorum et Theophanem ponunt, ac convivio
 adhaerent, quo confessores a Theodora excepti sunt.
 Græci quoque in Menæis unum celebrant Theodo-
 rum, qui in exsilio unus ipse confessor decer-
 serit. Sic 27 Decembr., quo illi die sancti Ste-
 phani protomartyris festum celebrant: Καὶ τοῦ
 οσίου Πατρὸς ἡμῶν καὶ ὁμολογητοῦ Θεοδώρου τοῦ
 Γραπτοῦ καὶ ἀποστόλου Θεοφάνους τοῦ πειρατοῦ.

tarunt; alii autem pro fide orthodoxa, adversus Christianos quidem, sed non sane erga rectam fidem affectos, nihil illis minus aliquid sudorum contulerunt. Quamobrem etiam illis pares coronas consecuti sunt: quorum unus est, qui nunc etiam dicendi argumento propositus est, admirandus ille ac magnus Theodorus; cujus sigillatim res oratio processu declarabit ac edet.

II. Palaestina illi patria fuit, quam Deus Abrahamo possidendam tradens, terram promissionis rite nuncupavit. Civitas autem Hierosolyma, cui omnino, vel si alia omnia argumenta desint, ad laudem sufficiat, quod et Christus illinc sit secundum carnem: quin etiam ingens quoque prophetarum ac patriarcharum chorus inde processit: ipse denique jucundissimus electus apostolorum coetus exortum inde habuit.

III. Generosi viri hujus parentibus claritatem pietas praestabat: eorum divitiarum amplexu substantia, quod ex Christo nomen, Christiani nuncupatione, asciverant. Quorum germen vir ille sacer cum esset, quid attinet dicere, quantam a prima aetate adeptus est intelligentiam mentisque solertiam? Adhuc enim puer, nihil puerili sensu praeditus erat, ejusmodi scilicet, qui ad parva aspiceret, ludisque ac rebus ludicris propense oblectaretur: sed nusquam ille quidem libentius

Fr. Combefisii notae.

Sancti Patris nostri ac confessoris Theodori Grapti ac fratris Theophanis Carminum scriptoris. Clarius in Synaxario: Τῆ αὐτῆς ἡμέρας, τοῦ ἑσίου Πατρὸς ἡμῶν Θεοδώρου τοῦ Γραπτοῦ, ἀδελφοῦ Θεοφάνους τοῦ ποιητοῦ. Παραπεμφθέντες ἐν τῇ ἔξορῳ, πρὸς Κύριον ὁ μέγας ἄριστος Θεόδωρος ἐξεδήμησε. *Missi sunt in exsilium, in quo magnus pugil Theodorus migravit ad Dominum.* Addunt Romanae tabulae Theodorum in exsilio exspirasse, in carcere inclusum. Idipsum clarius hic ipse auctor, senio pariter et morbo, ad haecque carceris ærumnis, in ipso carcere animam Deo commendasse, tradit; quo martyrii titulo omni rigore propior existit. Quodque ita auctores relati, aliis, quos magis probo, silentibus, in eo convivio referunt Theophanis acerbus responsum ad Theodoram Augustam, ex iis notis, quibus vultus inscripti essent, cum Theophilo ejus marito, se, coram Christo justo iudice juste disceptaturos, fabula videri possit, omnisque forte illa molitio, liberandi animam Theophili precibus sacerdotum ac confessorum, ejus ipsius auctoris, qui sic inconcinne virum jam mortuum illi convivio adhibuerit, quem alii secuti sint. Majori portento continuatur Vaticanus: Τούτος ἐναριθμητοῦ Θεοφάνους τε ὁ τῆς Σμύρνης καὶ ὁ αὐτοῦ Θεόδωρος ἀδελφός. At unde natum Theophanis Grapti istud cognomen? Nolim auctoris, qui eruditus est, et dignus luce, imperitiæ ascribere. Scriperit ille, ὁ Σύρος, vel ὁ τῆς Νικαίας, quod sic depravatam antiquario sit. De suo ergo illo Theophane illam historiolum narrat, seu fabellam, uti alii de Theophane episcopo Nicæno, sed omnes una conviva fratre Theodoro olim defuncto. Scylitz. Καὶ ὁ τοῦτοῦ ἐκαταμῶν Θεόδωρος: ubi Gabius: *Et illius consanguineus Theodorus*, sed hoc liberius, *illius frater germanus*, uti reliqui, ἀδελφός, αὐτὰ ἔλεγο: nec aliud Scylitz. vox reddenda fuit; nec in Cedreno Xylander aliter reddidit. Auctor Orationis illius Dominicæ τῆς Ὁρθοδοξίας liberalior est, additque et Theophanem Magni Agri praepositum seu Sigrianum, ipsum qui scripsit Chronica;

A ὑπὲρ ὀρθοδόξου πίστεως, πρὸς Χριστιανούς μὲν, οὐχ ὑγιῶς δὲ περὶ τὴν ὀρθὴν πίστιν διακειμένους, οὐκ ἐλάττους ἢ ἐκαίνοι τοῦ; ἰδρώτας καταβαλλόμενοι. Διὸ καὶ τῶν ἰσθμῶν αὐτοῖς στεφάνων κοινωνοὶ καθεστῆκασι. ὣν εἷς ἐστὶ καὶ ὁ τῷ λόγῳ νῦν ὑπόθεσις προτεθείς, ὁ θαυμαστὸς καὶ μέγας Θεόδωρος, περὶ οὗ προῖων ὁ λόγος κατὰ μέρος δηλώσει.

B Τούτον ἤνεγκε μὲν ἡ Παλαιστίνη, ἣν ὁ Θεὸς τῷ Ἀβραάμ κληῖρον διδούς, γῆν ἐπαγγελίας καλῶς προσηγόρευσε. πόλις δὲ Ἱερουσαλήμ, ἤτινι πάντως ἀρκέσει πρὸς ἑταίρων, εἰ καὶ μηδὲν ἄλλο τῶν ἑταίρων εἶχε, ὅτι καὶ Χριστὸς ἐκεῖθεν (1) τὸ κατὰ σάρκα. καὶ δὴ καὶ προφητῶν ἐξ αὐτῆς καὶ πατριάρχων πολλὸς προῆλθε χορὸς. καὶ αὐτὴ δὲ τῶν ἀποστόλων ἡ χαριστάτη λογὰς ἐκεῖθεν ἔσχε τὴν γένεσιν.

Γ. Γεννήτορες δὲ τῷ γενναίῳ ἀπὸ τῆς εὐσεβείας τὸ γυνώριμον ἔχοντες. πλοῦτος δὲ καὶ περιουσία τὸ ἀπὸ Χριστοῦ κληῖσθαι καὶ ὀνομάζεσθαι. ἐξ ὧν ὁ ἱερὸς ἐκεῖνος βλαστῆσας ἀνήρ, τί δεῖ λέγειν, ὅσην ἐκ πρώτης ἔτι τῆς ἡλικίας ἐπλούτησε τὴν σύνεσιν; Ἄρτι μὲν γὰρ παῖς ὢν, οὐ κατὰ παῖδας εἶχε τὸ φρόνημα. τὸ πρὸς μικρὰ βλέπειν, καὶ ἀθύρμασι χαίρειν καὶ παιδαῖα. ἀλλὰ φίλα: Θεοδύρω διατριβαὶ τὸ ναοῖς σεπτοῖς ἐμφιλοχωρεῖν. θεωρίας δὲ ποθεῖναι τὸ πρὸς τὰ κάλλιστα τῶν τῶν ὄρων.

C quem tamen nulla conjectura est tandin vixisse. Præterea etiam addit Theodorum Studitam, quem adhuc vigente persecutione diem obiisse, ex Naucratii ejus successoris Epistola encyclica satis liquet. Nec quod in Triodio Dominica illa prima Quadragesimæ Naucratius habetur loco Theodori, et Arsatio jungitur, quod notavit Baron., aliud efficit, quam quod Nicephorus Callixtus recens auctor, cujus sunt illa omnia Triodii Synaxaria, ita emendaverit: non quod vetus auctor illius orationis non sic commentus sit: cujus proinde inde laborat fides. Sic passim ipsæ se sorices produunt, dum multa in una narratione per inscitiam struunt, nihil ipsa coherentia: quo in genere et Latinis inque Gallia non semel peccatum, non levi fidei historicæ labe, viris doctis animadversum est. De Theophane Magni Agri præposito, lampadem trado erudito viro et amico Danieli Papebrochio S. I. proxime vulgando sociis curis cum erudito pariter viro ipsoque amico Godefrido Henschenio ejusdem S. amborum Martio.

(1) Χριστὸς ἐκεῖθεν. Natum apud Bethleem Christum, certa fides est: unde ergo: *Hierosolymis secundum carnem?* An quod ipsa Maria Hierosolymis nata in sancta Probatica, id est, in domo Joachim Hierosolymis prope Probaticam piscinam? Quaresm. lib. iv, cap. 12, peregr. 3; Damasc. orat. 4 in Nativit. S. Virginis, ut quidem ipse reddebam: *Nata nobis est Dei Mater in sancta Probatica, ex qua Agnus Dei nasci voluit, qui tollit peccatum mundi.* Num et quia Bethleem sic vicina Hierosolymis est, ut quasi ejus suburbanum haberi possit? quocirca etiam quotannis Hierosolymorum antistes, ejusque plebs, in die Christi Natali in eo oppido ad locum speluncæ stationem habebant: quod Sophronius patriarcha tantis deplorabat abs se præstari non posse, obsessa a Sarcenis sancta civitate, illa oratione, quam post Peltanum ad eum diem iterum representavi in Biblioth. PP. concionat et ex card. Maz codice ab-solvi.